In charitate facere.

NOTA

Nota christi/ anissimā do/ctrinam.

Lex una oīm/ bus oīm tpe

Charitas q̄/ modo incipit/ & ubi.

stus præcipit abnegari seipsum, & odisse animam suam. Et Philippen. iiij. clare dicit: Non quæ sua sunt singuli consyderantes, sed quæ aliorū. Deniq; si ho mo suip̄sīus rectam charitatem haberet, tam gratia dei non egeret, quia eadem charitas, si recta est, se & proximum diligit. Non enim aliam, sed eandem esse, præceptum hoc iubet. At (ut dixi) præceptum prærequirit hominem seipsum diligere: Et Christus, quando Matth. vij. dicit, Omnia quæcunq; multis, ut faciat uobis homines, certe declarat iam inesse eis uoluntate & amorem sui, nec præcipit ibi eandē, ut claret. Quare pro mea temeritate (ut dixi) uidetur præceptum loqui, de peruerso amore, quo quisq; oblitus proximi, ea tantū querit, quæ sua sunt; qui tunc rectus sit, si rursum seipsum oblitus, proximo tantū seruat. Hoc & membra corporis indicant, quorū quodlibet alteri servit suo pectico. Nam manus pro capite pugnat, & lassiones excipit: pedes in lutū, aquā ruunt, pro corpore redimendo. Sed & periculosisssime nutritur affectus proprii commodi, sub isto ordine charitatis, quem tamen Christus hoc præcepto funditus perdere uoluit. Quod si omnino amorem sui, hic primum ordinari cōcedendū est, certe altius ascendam, & dicam amorem eiusmodi semper iniquū esse, dum fuerit in seipso, nec esse bonum, nisi extra seipsum sit in deo: hoc est, ut uoluntate mei & amore mei prorsus mortuo, nihil queram, nisi purissimam uoluntatem in me fieri, promptus ad mortem, ad uitam, & ad omnem formam figuli mei, quod est arduum & difficillimū, naturæq; impossibile. Hic em amo menon in me, sed in deo: non in uoluntate mea, sed in uoluntate dei. Atq; ita tum diligam & proximum sicut meipsum, optans & faciēs ut sola uoluntas dei in eo fiat, non autem ipsius ullo modo. Verum sic non intellexisse illos credo, nec de hoc amore proprie præceptū loqui uidetur. Quare quæq; monitum uolo, caueat ab his gentilibus doctrinis. Proximus esto tibi, & similibus: pertinēs enim sunt, & cōtra uim grammaticæ quoq; tortæ. Nam proximus non nisi ad alterum dicitur, ideo proximus esto alteri, dicendū est Christiano, ut & hoc præceptum indicat. At hic queritur, Quomodo omnis lex in uno isto præcepto comprehendatur, præsertim Veteris testamenti, tot ritus, tot ceremoniae? Nunquid enim qui diligat proximum eadem illa facit? Nam decalogi præcepta in eo comprehendit, nihil est difficultatis, ut ex apostolo Rhom. xiij. deducitum est. Verum quis modo mactat pecora, circūcidit seruat tempora & annos &c. sicut seruamus honorē parentibus, non occidimus, non adulteramus, non furamur &c. S. Hieron. suo more spiritualiter impleri leges ceremonias sentit. Verum quid de legibus gentium aliarum dicemus, quas similiter apostoli, & ipse adeo Christus seruari mandauerunt? Deniq; apostolum hoc modo æquiuocū faciemus, ut qui alio modo decalogum, & alio ceremonias impleri doceat, eodem utens uerbo. Ego superioribus meis consentiens, dico. Accepto ex fide auditu charitatis spiritu, omnia alia facta esse licita, quæcūq; ceremonialiter & humaniter statuuntur, siue apud Iudeos, siue gentes, Nec esse seruanda, q; salus sit in eis seruatis, aut operibus eorum: sed quod pro charitate seruanda sunt, propter eos, cum quibus uiuendum est nobis, donec ipsi easdem seruari a nobis exigunt, ne pax soluatur in schismata & seditiones, nā charitas omnia suffert. Necq; in his adeo timendum, ne contra ipsas leges ueniatur q; ne offendatur h̄, qui secundū eas uiuit, quorū uotis nos iubet charitas seruire. Ideo si deus legis ceremonias uoluisset durare, aut si pro necessitate aliqua, unum uel plures ex eis seruare oporteat, omnino faciēdū est: At postq; cas abrogauit, nihil nos ligant, Ita seruendum est legibus imperialibus, ponit iij. tūcījs

Vide quid
dicat.Corporis
membra.Nota theo
logiam.

Causa

Quæstio.

Liberachar
titas.Legibus qua
tenus obser
uendum.

tisicijs, mfinicipalibus, politicis, ac prouincialib⁹; solū ne eos (ut Christus ait) scandalisemus, & charitatem & pacem lēdamus. Ac sic clare pater, quod nō cogitari quidem lex potest, quae non sit complexa in charitate. Nam sīne omni dubio, si tu quicquam statuisses, uelles tibi obtemperari; quare lege naturæ & charitatis urgeris, & alteri id præstare, præsertim deo & uicarijs potestatib⁹ dei: modo id cures, ne in his hominum præceptis salutem constitutas, sed seruē dum tibi intelligas alijs per charitatē. Verum contra, ipsi legislatores multo magis debitores sunt charitati, ut quando uiderint leges suas esse onerosas subditis, aut etiam noxias, eurent omnibus modis aliorum cōmodo seruire, & eas abrogare. Multo autē maxime, hoc ad Ecclesiasticos pertinet legislatores; Nā ipsi absq⁹ dubio, nollent uel una syllaba legis onerari; quod nisi & alijs præsterint, non Pontifices sed tyranni sunt: imponentes importabilia hominibus, quæ nec dīgito ipsi uolunt attingere. Hinc intelligis, mi lector, cur leges quādam pontificias, soleam tyrannides appellare, quod hodie plurimis & iustissimis causis abrogandæ sunt. Primum, quod onerosæ & odiosæ sunt toti orbis terrarum, cui credendum est per pontifices. Deinde quod mere laquei sunt pecuniarum, & per dispensationes impudenter uendūtur. Tertio, quod impietati seruiant, interīm ueram iustitiam, in qua salus est, & charitatem funditus perdentes. Seruandę tamen sunt, ubi scandalō fuerit earum contemptus propter charitatem. In fine, iterum clarere satis puto, apostolum non de ceremonialibus tantum legibus loqui, sed prorsus de omnibus. Charitas enim si de accepta, omnes implet hilariter & libere (quod est uere eas implere) & nō in ipsis, ipsarūq⁹ opera fiduciā statuit salutis, quod est seruiliter, & nullā implere.

Quod si inuicem mordetis & comeditis, uidete, ne ab inuicem cōsumamini.

**Charitatis
defectus no
tetur ubiq⁹.**

In omnibus epistolis apostolus suasurus charitatē, simul fere adiungit, ut unum sapiant: ut de donis differenter eis collatis, nō inflentur, alter aduersus alterum. Nam sic Rho. xij. & .j. Corin. xij. proponit imāginem corporis & membrorum, quomodo membra pro inuicem solicita sint, & alterum alteri seruiat ac non lēdat. Scit apostolus, homines esse Galatas, & dona, quanto fuerint insigniora, tanto sint nocentiora, si desit charitas. Scientia inflat, inflat potest administratio, inflant prorsus omnia, præter charitatē, quae edificat. Hæc sola recte omnib⁹ utitur, quia omnibus donis dei, nō sibi placet, sed alijs seruit. Vbi hæc nō adest, ibi contētio, lis & iurgia, atq⁹, ut Rho. xij. dicit; Sapere nō ad sobrietatē, & sapere plusq⁹ oportet. Hoc (inquit) malū, mihi uidetur hoc loco apostolus tagere, quod maxime seruituti charitatis reprobatur. Dū enim quisq⁹ de dono sibi dato inflatur, nec quod in hoc alteri seruiat, cogitat, sed quod pferatur: necesse est, ut cōtentio & emulatio insurgat, mutuusq⁹ contemptus, detrac̄tio, cōdemnatio, temerariū iudiciū, ira, inuidia, clamor, malicia &c. Eandē sententiā Ephe. iiij. & Philip. ij. late psequitur, nā hic breuiter transit.

Est ergo sensus, scio uos homines esse, tentari posse, dum alter altero præstātior cupit uideri, nec boni uultis esse ministratores multiformis gratiæ dei in uobis. Verum curate ne detrahatis, ne mordeatis inuicem, ne eosenseritis tentationi huiusmodi: sed (ut dixi) per charitatem seruite inuicem, unusquisq⁹ in dono quo abundant, alius in docendo, alius in tribuendo, ut Rhoma. xij. latius. Non autem ut is, qui docet, infletur cōtra eum, qui tribuere potest, quod forte non tribuerit quantum uolit, nec qui tribuere potest, contra eum, quod

forte

forte sibi nō egere uideatur illius doctrina; sic in cæteris omnibus doris. Nam (ut dixi) inflatio eiusmodi proxima est ijs, qui aliquid possunt, ut aliorum se nō egere glorientur; ac sic non inuicem seruant in charitate, sed consumētur mā tuo contemptu, odio, superbia, detractione &c.

Dico autem, spiritu ambulate, & desyderia carnis non perficietis.

Vult dicens, hoc quod dixi, ne uos morderetis & comedetis, tantum est, quod uolo, uos spiritu uiuere, tūm fiet, ut eiusmodi non perficietis. Scio in uobis eiusmodi desyderia aliquādo cōcītari, uerū ne obtemperetis, sed spiritu ambulate, hoc est, proficite & magis spirituales efficiamini; ut Rho. viij. eadē sententia dicit; si secundū carnem uixeritis, moriemini; si autē spiritu facta carnis mortificateritis, uiuetis. Spiritu facta carnis mortificari dicit, hic spiritu ambulare, & resistere temptationi, ac mordet & moriantur. Impossibile est, nō morientis.

Est autem pulchra hæc allegoria, mordere & comedere, in sacris litteris fte queritissima. Inde in psal. Filij hominū dentes eorum arma & sagittæ. Et, iij. Mordere. Dentes peccatorū contriuiisti. Et Proverb. xxxx. Generatio, quæ haber pro dentib[us] gladios, & molaribus suis cōmandit, ut comedat inopes de terra, & pauperes ex hominibus. Inde uerbum deuorare. Proverb. i. Deglutiamus eum si cut īfernus uiuentem. Et psal. iij. Dilexisti uerba præcipitationis (id est, deuorationis, absorptionis) līngua dolosa. Videlur autē per mordere, criminatio[n]em, detractionē, uituperia intelligere; per comedere, uindictam & oppressiōnem, ex altera parte; per consumari, utriusq[ue] perditionem. Nota uim uerbi, Non perficietis, inquit. Nam inter facere & perficere desyderia carnis uel spiritus sensu Paulino (ut est apud b. Aug. lib. iij. contra Iul. c. ult.) hoc interest, q[uod] facere concupiscentias, est eas habere, titillari, & moueri ab illis, siue ad iram, si ue libidinem. Sed perficere, est eis consentire, & eas implere, hæc sunt opera carnis. Sed eas nō habere, aut nō facere, tūc erit secundū b. Aug. li. j. Rhet. xxiiij. quando nec mortalē carnem habebimus. Inde omnes sanctos dicit esse adhuc carnales ex parte, licet secundū hominē interiorem sint spirituales, lib. vij. contra Iul. sic cōcupiscentia spiritus ipsa charitas, concupiscit ut possit nō concupiscere secundū carnē, sed nō perficit, quia nō potest nō habere carnis cōcupiscentiā. Et, ut interīm moneam, concupiscentiā carnis uocat, nō tantum libidinē, sed omniū operum, quæ statim enumerabit. Igitur uerba Aug. sunt Non perficiunt carnis desyderia, si non consentiā eis, q[uod]uis agantur motibus non tamen perficiuntur operibus; ideo dixit ad Rho. Velle mihi adiacet, perficere autem non intenio. Quia facere bonū est post cōcupiscentias nō ire, perficere autem bonum est, non concupiscere. Sic cōcupiscentiā carnis non perficiuntur, q[uod]uis fiant; nec nostra bona opera perficiuntur, q[uod]uis fiant. Ex quibus omnibus pater, quid sit uita christiana. Nempe tentatio, militia & agon. Vita christi. Et quomodo instituendi sunt, qui uarijs tentātur impulsibus, ut non desperet, na. sise nondum senserint liberos a malis motibus cuiuscumq[ue] peccati. Sic Rho. xij. Et carnis curā ne feceritis, in desyderijs eius. Et Rho. vij. Non regnet peccati in mortali corpore nostro, ad obediendū concupiscentijs eius. Non cōcupiscere nemo potest, sed non obedire concupiscentijs possumus. Hæc diligenter & latenter retuli, propter impropijstas meos, qui negant omnem actū bonum, adhuc simul ex parte malum esse, & peccatum concupiscentiā dicunt esse peccatum impropiū dictum.

Non morientis.
impossibile.

Mordere
Comedere.

Desyderia
habere &
perficere.

Inter facere
& perficere desyderia carnis & spū,
scđm Auguſtū
interest.

Concupiscentiā carnis, nō
tantū libidinē dicit;

Bonū fieri **Verū** tu apostolo & Augustino crede, qui dicunt: bonum fieri, sed nō perfici.

perfici. Fieri autē bonū, bonū est; sed non perfici, malum est. Quia lex dei perfici de-

Impro **per**, a qua omnes sancti deficiunt, & ita in omni opere peccat. Nec est peccatum
prista impropriæ, sed uere peccatum; quia nō est impropriæ gratia, nec impropriæ deus,
nec impropriæ Christus, nec impropriæ spiritus sanctus, qui hæc remittit & ex-
purgat. Verū est quidē, quod teste Augu. in baptismo reatus transiit peccatum;
sed actus tamen mansit, hoc est, quod deus (iuxta psalmū. xxxij.) non imputat,
sed sanat, qui si imputare uellet, sicut uere & iuste posset, totū mortale & dam-
nable esset.

Caro em̄ cōcupiscit aduersus spiritū: spiritus aut̄ aduersus carnem.

Sicut spiritus hoc loco non significat solam castitatem: ita necesse est, ut caro
non solam significet libidinem, hoc pro necessitate: quia inueterauit usus fere
apud omnes, carnis concupiscentiam, pro libidine tantum accipi; quo usū apostoli
lus intelligi non posset. Hanc sententiam Rho. vii. egregie tractans, & copio-
sius declarans dicit. Condelector enim legi dei secundū interiorē hominē; ui-
deo autē aliam legē in mēbris meis repugnantē legi mentis meæ, captiuantē
me in legē peccati, quæ est in mēbris meis &c. Non enim hæc in persona alio-
rum locutus est Paulus. Sicut b. Aug. lib. vij. contra Iul. c. xj. dicit, se aliquando
intellexisse, immo non intellexisse. Manicheos autem dicit & Pelagianos sic
intellexisse. Sic b. Petrus c. ii. ep̄la. j. Obscurō uos tanq; aduenas & peregrinos
abstinere uos a carnalibus desiderijs, quæ militat aduersus animā. D. Hiero.
hoc loco profunde se quæstionī inuoluit, quō inter spiritū & carnē, mediū in/
ueniat, & media opa. Et suū Origenē secutus, spiritū, animā, carnē distinguit;
inde spiritualē, animalē, & carnalē hominē distribuit. Et q̄q; ista trinitas ui/
deatur statui ex illo. j. Thessa. ult. ut integer spiritus uester, & anima, & corp^o
serue &c. tamen nec accedere, nec recedere audeo, tum quod spiritū & animā
manifeste pro eodem accipit Petrus in dicto loco: appellans animam, contra
quā militat desideria, ubi contra spiritum concupiscere carnem dicit Paulus.
Et hominē carnalem ac animalē mihi pro eodem apostolus uidetur accipere.

Caro Ego mea temeritate, carnem, animā, spiritū prorsus nō separo. Non enim ca-
Anima ro concupiscit, nisi per animā & spiritū, quo uiuit; sed spiritū & carnē intelligo
Spiritus totū hominē, maxime ipsam animā. Breuiter, ut dem crassissimā similitudi-
Crassissima nē, sicut carnē sautiā aut morbosam, utrūq; appello, sanam & morbida(necq;
similitudo. enim ulla est tota morbus) quæ inquantū incipit sanari, & sana est, sanitas uo/
cator; ubi uero uulnus, aut moribus reliquo est, morbus uocatur: atq; ut mor-
bus seu uulnus, reliquam sanam carnem impedit, ne perfecte faciat, quod caro
sana faceret: Ita idem homo, eadem anima, idem spiritus hominis, quia affe-
ctu carnis mixtus & uitiatus est: quatenus sapit quæ dei sunt, spūs est, quatenus
carnis mouet illecebris, caro est, quibus si consentit, totus caro est. ut Gen. viij.
dicitur. Rursum, si confenserit totus legi, totus spiritus est, quod fieri, quando
corpus erit spirituale. Non ergo duo isti homines, diversi imaginandi sunt, sed
uelut crepusculum matutinum, quod neq; dies, neq; nox est, utrūq; tamē dici
potest, magis autem dies, ad quam de tenebris noctis uergit. Verū, longe pul-
cherrime utrūq; ostēdit Semiuuuus ille apud Lucā, qui a Samaritano suscep^t
quidem curari, nondū tamen plene sanus factus est. Ita & nos in ecclesia sana/
mūr quidem, sani autem plene non sumus; ob hoc caro, ob illud spiritus uoca/
mur. Totus homo est qui castitatem amat, idem totus homo illecebris li-
bido nō

Alia simili-
tudo.

Exemplū se/
miui apud
Lucam.

bidinis titillatur. Sunt duo toti homines, & unus totas homo; ita sit ut homo si
bi ipsi pugnet contrariusq; sit, uult & non uult. Atq; hæc est gloria gratiæ dei,
quod nos fecit nobis ipsi hostes. Sic enim superat peccatum, sicut Gedeon su-
perauit Madian, gloriissimo uidelicet triumpho, ut hostes seipso trucidet;

Sic aqua uino infusa in altari, primū pugnat cum uino, donec absorbeatur,
& uinum fiat, ita gratia, & ut supt̄ dictum est, fermentū in satis tribus abscon-
ditur, donec fermentetur totum.

Hæc autē sibi inuicē aduersant̄, ut nō quæcūq; uultis, illa faciat̄.

Vide audacem Apostolum, nihil timet ignem, negat liberum arbitrium, Liberum
quod est mirabile in auribus nostris; dicit non posse fieri, quæ uolumus, cum arbitrium.
nos uoluntatē cōstituerimus (autore uel Aristotele) reginā & dominā omniū
uirium & actuum. Atq; hic error & hæresis maxima erat tolerabilis, si hoc di-
xisset de ijs, qui sunt extra gratiā. Nunc, ut nulla sit ei excusatio, quin combura-
tur, affirmat id de ijs qui sp̄itu gratiæ uiuunt. Idem Rho. viij. dicit. Ego autē
carnalis sum uenundatus sub peccato, quod uolo bonum, nō facio; quod no-
lo malum, hoc facio. Si iustus & sanctus sic queritur de peccato, ubi peccator
& impius apparebunt, cū operibus suis, de genere honorū, & moraliter bonis;

Gratia dei nondum perfecit libertum arbitriū, & ipsummet seipsum liberum
faciet̄ quid insanimus? Satis dictum est, de diuersitate sp̄itus & carnis, ne t̄
trum extinguit alterum in hac uita; & si sp̄itus inuitam carnem domet sibi q;
subiiciat, quo fit, ut nemo audeat gloriari se mundū habere cor, aut mundum
esse a sordibus. Nō enim caro mea aliquid facit, quod nō ipse facete dicar, at si
cor immundū est, jam nec opus mundum est. Qualis ēm arbor, talis & fructus

Quod iterū dico, contra improprias, qui inueniunt̄ in seip̄is, actus bonos,
sine omni uitio, aut peccato improprie dicto uitiosos, suas opiniones Pauli tā
aperto textui opponētes. Non facitis (inquit) quæ uultis, propter carnis rebel-
lionem, repugnantē legi mentis uestræ, & spirituali uoluntati uestræ. Non
seruat apostolus hic distinctionē supérius datam, inter facere & perficere, quia
non faciat̄, pro non perficiatis, accipit̄, ut clarum est. Sed & Rho. viij. non ser-
uat quando dicit: quod uolo bonum, nō facio, id est, non perficio. At quando
dicit, quod odi malū, hoc facio, hic seruat eam distinctionē; quia facit malum,
sed non perficit. Quod si cui hæc distinctione August. non placet, aliter medite/
tur; modo hunc sensum nō omitrat, esse in nobis pugnā sp̄itus & carnis, qua
impediti, nō implem̄ pfecte legē, ideoq; peccatores nos esse, quādū in carne
sum⁹, atq; in omni ope bono, egere ignoscēte misericordia dei, & dicere: Non
int̄es in iudiciū, cū seruo tuo dñe, q; a nō iustificabit̄ in cōspectu tuo oīs uiuēs.

Quod si sp̄itu ducimini, non estis sub lege.

Dixi (inquit) ut sp̄itu ambularetis, concupiscentiā sp̄iritus sequeremini, re-
sistentes concupiscentiæ carnis, ne morderetis & comedetis inuicē, sed seruire
tis inuicē in charitate, quæ est plenitudo legis. Nam si hoc facitis, & ita sp̄itu
ducimini, cōcupiscentiæ sp̄iritus obeditis. Ecce nō estis sub lege, nihil debe-
tis legi, sed impletis legem. Quid ergo rursum ad legē reuerti uoluitis? Quid
alia uia legem implere tentatis? Dixi satis supra, quod esse sub lege, est eam nō
implere, aut seruiliter sine affectu hilari implere. Affectum autē hunc hilarem,
non le x, non natura, sed fides impetrat in Christo Iesu. Atq; hoc duci sp̄iri-
tu, hoc obedire concupiscentiæ sp̄iritus, hæc pugna & conatus (qui est tota
uita

Sp̄us & caro
pugnat.

Semp pecca/
tores.

Esse sub lege
De ignoscē
conanti.

uita nostra) facit, ut deus misericorditer ignoscat, quod illa nō facimus, quæ uolumus. Non dū enim sp̄ritus sumus, sed sp̄ritu ducimur. Nam Ioan. iij. Quod natū est ex sp̄ritu, sp̄ritus est, ostendit, quid esse debeamus: hic aut, quid sum⁹. Debemus esse sp̄ritus, sed sumus adhuc in ductu, & ut sic dixerim, in formatio
 Qui sp̄ti dei ne sp̄ritus. Qui autem sunt sub lege, sunt & in operibus carnis: ut Rho. vij.
 agitur, sunt Cum essemus in carne, passiones peccatorū, quæ per legem erant, operabātur filii dei.
 Trahere dei. in membris nostris, ut fructificarent morti. Ita Rho. viij, quoq;. Qui sp̄ritu Hoc ducere dei aguntur, hi filii dei sunt. Nam hoc ducere & agere, idem est quod trahere & agere, est de quo Ioan. vj. Nemo uenit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Item. xij. cum exaltatus fuero, omnes traham ad meipsum, id est, suauiter mouebo, hilares & spontaneos facie, sp̄ritu cōcupiscentiā in eis suscitabo, quos Moses & lex, terroribus tristes & inuitos cogebāt, aut uelut pueros temporalibus promissis in terīm fouebant. Sic sponsa Can. j. Trahe me post te, in odore curremus unguē torū tuorū, q.d. Moses & prophetæ uerbo legis, trucibus minis, terrēt & urgēt, aridam & inuitā: tu autē uerbo gratiæ, & memoria exhibitæ misericordia dul/ Odor unguē citer trahe, & unguē suauiter. Odor enim unguētorū, Euangeliū gratiæ dei est torū euange liū est gratiæ dei.

In plateis sicut cynamomū & balsamū aromatisans odorem dedi, quasi myrra electa dedi suavitatem odoris. Et psal. xljj. Myrra & gutta & casia, a uestimentis tuis. Sic Paulus, Odor bonus Christi sumus, alijs in uitam &c. Idem trahere etiā sibilare dicit apud Esaiam. vij. In die illa sibilabit dominus muscae, quæ est in extremis finibus Aegypti &c. id est, sp̄ritus sancto afflabit, sp̄ritum eorū excitabit ut concupiscant contra carnem &c. Sic. iij. Regū. xix, scribitur: Helias nec in sp̄ritu fortí, nec in cōmotione, nec in igne (quæ omnia sunt terrores legis) sed in sibilo auræ tenuis sensisse dominum. Quia nō ex tristitia, aut necessitate, sed hilaritate ac suauitate impletur lex domini.

Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immundicia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, ueneficia, inimicitiae, contentiones, emulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidiae, homicidia, ebrietates, comedationes, & his similia.

NOTA Hic omniū manifestissime patet, carnem non pro libidinosis accipi tantum cōcupiscentijs, sed pro omni protus eo, quod contrariū est sp̄ritui gratiæ. Nā hæreses seu sectæ & dissensiones sunt uitia subtilissimariū mentiū, & sanctissima specie fulgentiū. Quod ideo dico, ut stabiliam, quæ supra dixi, per carnem totum hominē significari, per sp̄ritū æque totum; atq; hominem interiorē & exteriorem, seu nouum & ueterem non distinguī, iuxta differētiā animæ & corporis, sed iuxta affectus. Nam cum fructus seu opera sp̄ritus sint, pax, fides continentia &c. Et hæc in corpore fiant: quis potest negare sp̄ritum & fructum eius, in corpore membrisq; carnalibus esse, sicut expresse, i. Corinth. vj. An nescitis (inquit) quod membra uestra templum sunt spiritus sancti. Ecce non tantum anima, sed membra quoq; sunt spirituale templum. Et iterum: Glorificate & portate deum in corpore uestro: non dicit, in anima uestra. Contra quādō inuidiae, inimicitiae, uitia sunt animorum: quis negabit carnem esse in anima? Igitur spiritualis homo, totus homo est, quātum sapit, quæ dei sunt: Carnalis hō. carnalis totus, quantum sapit, quæ sua sunt. Apostolus ignarus Aristotelis & philosophiæ non appellat hæc uitia, habitus in anima, sed opera ipsa: qui/ bus

bus omnibus, unum habitum tribuit, carnē; hoc est, totum hominē ex Adam natum. Nam illi adhuc hodie querunt subiectū uitiorum & uitutum, necdum Philosophica inuenient, an in rationali, an irrationali parte locanda sint. Beatus quem tu erudieris domine, & de lege tua docueris: ut liberetur a stultis illis, & uanis cogitationibus; & mītiges ei a diebus istis pessimis, donec fodiat peccatori fo- uea. Igitur cum apostolo, contemptis habitibus alijsq; delyrijs moralis philo- phiae, scito, aut carnem, aut sp̄ritum te esse, & intrūq; ex fructibus suis cognosci, quos hic apostolus aperte enumerat. In isto uitiorū numero, nulli fere con- sentiunt, bea. Augusti, xiiij. bea. Ambro, xvij. Noster. xvij. ponit. bea. Hierony. xv. recitat, omittens impudicitiam & homicidia, dicensq; in latinis codicibus adulterium quoq; & impudicitia, & homicidia, in hoc catalogo uitiorum refe- runt scripta, sed sc̄edum non plus q̄ quīndecim carnis opera nominata, de- quibus differimus. Hac ille. Erasmus & Stapuleñ. fere cū nostro consentiūt Erasmus & Stapuleñ.

Opponit autem apostolus non singulos fructus, singulis operibus; sed confuse unum multis, & multa multis: ut charitatem & gaudium, fornicationi, immundiciā, luxuriae, quae sunt peruersæ dilectiones, peruersaq; gaudia, pacem, patientiam, longanimitatem, benignitatē, bonitatem, inimicitias, con- tentionibus, litibus, iræ, rixis &c. fidem hæresibus, idolatriæ, ueneficijs, conti- nentiam, ebrietatibus, & comedationibus. Prīmū est, fornicatio, nota satis. Fornicatio Immundicia Luxuria.

Secundū immūdicia, qua di, Hierony. comprehēdit omnes extra ordinarias infandasq; uoluptates. Tertiū luxuria, nam impudicitia nostri textus, uide- tur emarginē relata in textum, ut quam alius glosandi studio, super immun- ditiam uel luxuriā signarit, aut ita in alijs haberi notarit. Hanc autem, licet d. Hierony. generaliter extenderit, etiam ad excessum coniugū, græce ta- men aselegia lasciuia, uel ut Ambro. obscenitas dicitur, quod ad mores, gestus quoq; & uerba pertinere potest. Quartū idololatria, etiam ipsa nota satis, sed Idolatria nunc nulla saltem crassa illa, & que in gentibus erat. Cæterū quorū deus uen- ter est, & qui autari sunt, etiam apostolo autore idolatrae sunt. Idolatræ sunt om- nes adulatores & superbi, ac quicq; gloriāntur in homine, uel seipso, uel alte NOTA ro. Ita hodie, non parum multi prīncipes & pontifices, idola sunt. Quintū Veneficiū ueneficiū est, quod malum hodie mire increscit. Dicitur autem, Hiero. teste, ars malefica. Pharmacū enim græce uenenum uel medicamentū dicitur, inde φάρμακον. pharmaceutria, uenefica. Igitur magos, maleficos, carminatrices, & si qui alijs, qui pactis daemonum usi illudunt, nocent, furantur proximis suis apostolus si gnificat. Claret autem tanti apostoli quoq; autoritate, ueneficia illa nō esse nihil, sed posse nocere, quod multi non credunt. Sextum, inimicitiae, simuli- tates, & silentia inter se odia esse uidentur. Lites quod noster textus, conten- tiones, græcus eris, id est lis, opus inimicitarum, æmulationes seu çeli, supra dictum est. Iræ notum est. Rixæ quas d. Hiero. græce eritheias dici aptius putat, quando scilicet aliquis ad contradicendum paratus, stomacho delecta- tur alieno, & muliebri iurgio contendit, & provocat cōtendenſe. Hac omnia experientia & exemplo duorum aduersariorum melius, q̄ descriptione collige possis. Prīmū enim sunt inimici atq; discordes, tum data quacunq; occa- sione, mox litigant: litigantes autē æmulantur, dum quisq; alteri superior esse nititur; æmulantes autem irascuntur; irati autem querunt utrinq; quod dicant aut faciant, aut omittant, quod alterū mordeat ac protocet, hoc est rixantur. Rixantes autem dissentiant, & quisq; sua defendere promptus est, alienaq; in- firmare;

Variatur in numero uitiorum,

Erasmus & Stapuleñ.

Immundicia Luxuria.

NOTA

Veneficiū

Idolatria

Pharmacū

Fornicatio

Immundicia

Lites

Iræ

Epithet.

NOTA. firmare. Ex quibus tunc sectæ & hæreses fiunt, dum quisq; alios in suā partem trahit, & alteri abstrahit. Hinc alitur inuidia atrox malū, tandem in cædes & homicid a ruunt. Et hic finis huius mali. Exemplū sume inter duos forenses aduersarios, aut duas respuplicas inuidem aduersarias. Aut inter duos sophistas ac theologistas, pro opinionib; suis certantes. Nouem ergo gradibus seu capitibus, distinxit concupiscentiam illam carnis, amarulentam atq; colericam,

Hæretici apud Hiero. adeo detestatur aduersarios charitatis apostolus. Addit hic d. Hierony. hæreticum dici omnem, qui scripturam aliter intelligit, q; sensus spiritus sancti flagit, etiam si de ecclesia non recesserit; dura sententia super Aristotelicos theologos.

Ebrietas. Deinde septimū, ebrietas, quæ non tantum uino, sed omni alio genere potus prohibetur. Vnde Lucae. i. Vinum & siceram, id est, inebriatiū non bibet. Cōmendatur sane abstinentia uini & sobrietas in uarijs scripturæ locis. Cōtra quidē ebrietas præstiterit, satis eiusdem probant scripturæ, historiæ in Noe, Loth, quorum ebrietas sine propria culpa, non tamen sine malo aliorum contigit; led notæ sunt historiæ passim. Vnde Christus Lucae. xxij. Attendite, ne grauentur corda uestra crapula & ebrietate. Et certe, ebrietatem satis appetet, esse quandā pestem, in nostris regionibus, diuino furore immissam; fugimus passim pestilentiam carnis, & omni studio nos armamus & curamus, ne corripiamur ab ea. In hanc uero pestem, insigni cœcitate, nos ipsi irruimus, nec est, qui saltē moneat, nedum prohibeat. Deniq; impetuosis grassatur, q; ut spes

Comeſſatio esse possit, eam expurgandi. Ultimū comeſſatio, quæ Lucae. xxij. crapula dicuntur, sicut ebrietas nimirū bibendo, ita crapula nimirū comedendo grauat corda. Et hoc celebre malū, mire crescit etiā in ducib; populi, & magnatib; Israel, tanto luxu, tanto apparatu, tanto ferculorū copia & uarietate, ut priscorū insignes

Origo comeſſationis. crapulas uideant, data opa, uelle irridere. Venit aut̄ uerbū comeſſatio, a noīe Comos, qui græcis de° cōiuū & crapula dicitur est; ut sicut a Venere libido, ita a Como crapula dicitur; utrūq; sane numen potētissimum & uicinū, huic ueteri, illi ea, quæ infra uentrem sunt, seruit. Et Comos uenerem seruat, ac uegetat; alioquin sine cerere & baccho friget uenus. In fine addit, & ijs similia; quia q; omnem lernam carnalis uitæ recenscat; Nam superbiam & uanam gloriam latit sub armulatione & celo comprehendit; detractionem, maledicta, clamorem blasphemias, sub ira, inuidia, dissensione &c. dolos, fraudes, insidias, mendacia, sub eisdem. partes enim aliquot signauit, ne Galatae causarentur se se nescire, quomodo carnis concupiscentijs resisterent.

Quæ prædico uobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum dei non consequentur.

Sola fides nō sufficit, sola enī iustificat. Ecce hoc est, spiritu ambulare, & non perficere carnis desyderia, spiritu duci, non esse sub lege, atq; omnem legem, in anno charitatis capitulo complecti, scilicet si hæc non fiunt. Iam uides, q; non sufficiat sola fides, & tamen sola fides iustificat; quia si uera est, impetrat spiritū charitatis. Spiritus autē charitatis hæc omnia fugit, ac sic legem implet, & regnum dei consequitur. Proinde totum fidei tribuendū, fides autem uerbo, uerbū autē diuinæ misericordiæ mittētis uerbi apostolos & prædicatores, ut sit omnis sufficiētia nostra ex deo,

Apōstolica populi docēdīratio. a quo uenit omne donum, & datū optimū. Hæc sunt, quæ in populo tractari oportuit, & eo ordine tractari, q; ab apostolo tradūntur; ut primum de suis uiribus desperantes, uerbū fidei audiāt, audiētes credant, credentes inuocēt, inuocātes exaudiant, exauditi spiritū charitatis accipiāt, accepto spiritū, spiritū ambulēt & desyderia

& desyderia carnis non perficiant, sed crucifigant, crucifixi cū Christo resurgat,
 & regnū dei possideant. Nos autem in operibus a nobis electis & statutis, ani-
 mas occupamus semper docentes, & nunque ueritatis scientiam attingentes: im-
 mo contra pietatem, liberum arbitriū, & virtutes nostras erigentes, præsumpti-
 onem docentes, & merita congrui & condigni uanissime iactantes, tandem
 noticiam Christi penitus tollentes, & miserrimas conscientias hominibus mul-
 tiplicantes. Beatus Augusts, super uerbo, Qui talia agunt, Agunt (inquit) B. Augusts
 talia, qui cupiditatibus carnalibus consentientes, facienda esse decernunt, etiam
 si adimplendi facultas non datur, & subiungit mirā distinctionē. Aliud (inquit) Non peccare
 est non peccare, & aliud peccatum non habere. Nā in quo peccatū non regnat, pertinet non ha-
 bere. ista desyderia, nō solū non peccat, sed etiā non habet peccatū. Quod & si multis
 ex partibus in ista uita possit effici: ex omnī tamē parte, nō nisi in refū rectiōe,
 atque commutatione carnis sperādū est. Hac distinctionē idē docet, quod supra satis
 est distinctionē, quod homo inquantū spiritu ambulat, iustus & sanctus est, ac nō
 peccat. At inquātū desyderijs adhuc motetur, peccator est & carnalis. Habet
 ergo peccatum in carne, & peccat caro eius: ipse uero non peccat. Mira senten-
 tia, idem homo simul peccat, & non peccat. Hic concordantur duae illae Ioannis
 apostoli sententiae. Prior Ioan. j. Si dixerimus, quia peccatū nō habemus nosipos
 seducimus. Posterior. iij. & v. Omnis qui natus est ex deo, nō peccat. Oēs ergo
 sancti habent peccatū, suntque peccatores, & nullus peccat: iusti sunt, iuxta illud
 quod gratia in eis sanauit peccatores, iuxta quod adhuc sanandi sunt.

Fructus autem spirītus est, charitas, gaudiū, pax, patientia, benigni-
 tas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia,
 castitas.

Non est dubitū, quin tantum noītē fractus numerarūt Paulus, ut ex d. Hiero-
 rony. b. Augu. & græco liquet, ubi sic cēsentur: fructus spirītus est, charitas, gau-
 diū, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia. Ap-
 paret aut̄ numerū duodecimū istū creuisse, imperita aliquorū diligētia. Qui cū
 uel in glossa, uel margine, uel in Hiero. inueniēnt, patientiā, in textum retele-
 runt in quartū locū, in quo longanimitas ponenda fuit, quā in septimū transfu-
 lerunt. Deinde continentia, id quod modestia & castitatem ex d. Hiero. significa-
 re uiderunt, adiecerunt has duas textū. Et fidei ac mansuetudinis loca permuta-
 runt. Perit ergo fundamentū doctrinæ illorum, de duodecim fructibus, nō mo-
 do defectu numeri, uerū & ratione intelligentiæ: illi emus ex fructibus faciūt suos Duodecim
 habitus in anima subiective harentes. Apostolus aut̄ facit eos, opera spirītus ui- fructus.
 talia, & per totū hominē diffusa, opponit emus eos operibus carnis: Sed & spirītus hoc loco (licet refragante Hiero.) non spirītū sanctū significat, sed spirītualē ho-
 minē, ut sit antithesis, opa carnis, fructus spirītus. Caro arbor mala, pferens spi-
 rītus & tribulos: Spirītus arbor bona, proferens uuas & fucus, ut Matth. viij. Nā
 & Amb. dicit, quod lex spirītus hæc operatur. Et b. Hiero, in uia rediens, spirītū
 arbore bonā interpretat. Itē carnis opa, nō fructus: spūs fructus, nō opa uocat. Spirītus fru-
 ctus.
 Cur hoc? nēpe quod opera carnis non sunt utilia, quia spinis & tribulis nemo frui
 potest; sed sunt opera mala, tantū nocentia. At opera spirītus prosunt, & frui
 illis possumus in æternū: sunt fucus & uuæ terræ promissionis: recte ergo fru-
 ctus nomine cōmendantur. Prīmus est charitas, de quadictū est, nō esse eam Charitas
 quid sit.
 Te quali

qualitatem latenter, sed sicut de fide b. August. dicit, quod unusquisque eam certissime uidet, si ea habet; ita & spem certe sentit se habere, ita & charitatem, praeferit tempore temptationis certissime uidet, si habet. Est ergo haec dulcis motus in deum irascentem, & proximum offendente. Tunc enim probatur charitas dei quando percutit & perturbat; sicut in martyribus monstratum est & in Christo passo. Tunc autem probatur charitas proximi, quando proximus offendit, & odium mereri uidetur. Alioquin nulla ferme virtus simulationi magis patet: adeo, ut Rho. viij. apostolus id unum curarit, d. Charitas sine simulatione. Habet enim deus multos amatores, qui in Psal. scribuntur: Confitebitur tibi cum beneficis ei. Et psal. lxxvij. Et dilexerunt eum in ore suo, & lingua mentiti sunt ei. Latet ergo in pace, sed in bello nihil uiuacius sentitur, quod charitas, spes, fides; nisi si dissidentiam, desperationem, odium quoque non sentiat. Gaudium secundus fructus (aeque ut charitas) in deo & proximo est. In deo, quando de diuina misericordia lati sumus, etiam in medijs mundi procellis, laudantes & benedicentes dominum in camino ignis die ac nocte. In proximo uero, quando illius bonis non inuidemus, sed congratulamur tamen nostris proprijs, laudantes dona dei in illis.

Carnis malitia profunda. At sicut carnis sectatores fingunt charitatem tempore sereno, ita & gaudium: laudant deum & dona dei in hominibus, sed donec offendatur, tum opera carnis proruunt, detrahunt donis dei, quae prius laudaruntur, si detractio eorum non sit successus, nec minuitur existimatio proximi. Nemo enim credit quod profunda sit malicia carnis, tam multos secure perdit, donec tententur & probentur. Plana uidetur & aperta apostoli uerba: sed si in usum ponas, inuenies quod arduum sit, non operari opera carnis, que insensatis illis uidentur a se esse longissima, cum sint illis plenissimi. Nam etiam super religione, super obseruacionis, super bonis operibus, super regulis, statutis, traditionibus, moribus hominum, pleno impetu proruunt; sed hic accipiunt uelamentum zeli, & amoris iustitiae. Et pro sancta religione secure ustant charitatem, & pacem, & gaudiū. Qui furor hodie omnia fere monasteria, omnes ecclesias: & ut Psal. ait: Electiores Israel occupat. Non in ipsis, qui publice mali sunt, facile dignoscuntur. At sub tonsuris infulis, alijque sacris ritibus, pulchre saginatur, ac secure regnat Behemoth iste, dum credunt se obsequium deo praestare, si suæ factionis carnem ament.

Pax.

Forum Rho. illibatus scatet.

Extraneos uero immorali odio persequantur ac criminantur. Tertius est pax, quae & ipsa duplex est: In deo, haec est bona conscientia, in misericordia Christi nixa, sed exuperat quandoque omnem sensum, dum turbatur, abscondente se deo, & faciem auertente, conscientia sibi relicta. In proximo uero, dum ceditur eius uoluntati: Non pax haec cum hominibus stare nunquam potest. Si quilibet sua iustificet, tueatur, queratur, expostulet; sicut hodie forum Rhomanum, & iura ecclesiastica repleuerunt litibus, iurgijs, causis; interim frusto paruulo pacis contumeliam, qua cum suis conuenient, faciuntque sub ipsis operculum negotijs: ut nihil minus putent quod se in opibus carnis esse submersos. Non enim cum quietis discordet, sed cum quietis concordet attendunt: reliquos etiam docere pacem parati. prorsus hi nihil de pace intelligunt quam apostolus Roma. xij. commendat, dicens: Quantum in uobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Et Matth. v. Beati pacifici, quoniam filii dei vocabuntur. Verum huius pacis dissolutionem, iurisperare doctissime excusant quando uim ui repellere docent, & iustitiam tuendam esse iactant; quasi non sit summa omnium iustitia, iustitiam suam relinquere, & aduersario tollenti pallium cedere, etiam tunica adiecta. Breuiter impossibile est, Euangelium & iura hominum simul seruare; ideo impossibile est pacem simul cum iuribus stare, maxime nostra

NOTA.

Contra Novigradus

nostra ætate, ubi Euangeliū nihil est, iura sunt omnia in omnibus. Hic est angelus in Apocalypsi missus in ira dei, ut sumeret pacem de terra. Quartus est longanimitas, grece macrothymia. Non est hic hypomone, i.e. patientia; nec anothe, i.e. tollerantia; quæcumque diuus Hieronymus pro eodem accipere uelit patientiam & longanimitatem; tunc aliquid uidetur esse malos tolerare, aliud eorum iniurias pati, & adhuc eorum expectare emendationem, optare salutem, non cogitare uitia dictam, quod proprium est longanimitatis. Rhomanorum, ij. An diuitias bonitatis, & patientiae, & longanimitatis eius contemnit? Bonitas est, qua benefacit eis. Patientia, qua eos patitur abuti beneficijs, ingratos reddentes malum pro bono. Longanimitas, qua expectat emendationem eorum.

Quintus est benignitas. Sextus bonitas, quæ sic differunt, autore Hieronimus. Benignitas est uirtus lenis, blanda, tranquilla, & omnium honorum apta. Bonitas. confortio, inuitans ad familiaritatem sui, dulcis alloquio, moribus temperata.

Vnde beatus Ambrosius habet lenitas. Haec passim & barbare vocatur amicabilitas, uernacula, Freuntlich, holdselig, leudselig, græce Chrestotes: quam, ij. Corint. vj. suauitatem interpretatur, dicens: In suauitate, in spiritu sancto. & hinc Rho. viii. Chrestologias, dulces sermones dixit. Et rectius suauitas, & benignitas mihi diceretur. Quod malignitas contrarium uitium, atrocus est, & ut difficiles illos & insuauies significet. Dicitur enim de insuauibus, bonus homo est, sed nescit hominum se moribus attemperare. Er ist frum, aber gar zu vnfreuntlich, vnd nit leudselig. Bonitas ergo potest esse tristior, & fronte severis moribus irragata, ad benefaciendum tamen exposita; nemini nocet, omnibus prodest, sed humanitatis aliquid ei deest.

Septimus, fides, quæ dicitur Hierony. eam intelligit, que ab apostolo substantia Fides: rerum sperandarum Heb. xj. scribitur. Nam substantiam exponit pro possessione Substantia dicens: Quia quod fide possidemus, speramus esse uenturum. In qua sententia & ego diu fui, quod obseruasssem substantiam in sacris literis fere ubique pro facultatibus & possessione usurpari, maxime cum ad hoc Hierony. huius loci teneret autoritatem. Nam quæ de substantia Sententiarum comportarunt, quid est re censere? At postquam Philippus meus Melanchton, adolescens corpore, senex uestrabilis mentis canitie, quo in græcis utor præceptore, me sic sapere non permisit, ostenditq; substantiam, qm facultatem significat, non hypostasin (quo uerbo apostolus Heb. xj. utitur) sed uel usian, uel broton, uel hyparxin græce dicit: mutauit sententiam, cedoq; sensu meo, hypostasin seu substantiam significare proprie substantiam & substantiam, qua quodlibet in se subsistit, ut Chrysost. sapit: uel etiam promissionem, pactum, de quo non est nunc tēpus latius disputādi: expectationem, quæ uerbi, unde descendit hypostasis, uis & proprietas admittit. Potest autem fides hoc loco non absurde accipi pro ueritate, seu fidelitate, seu simplicitate, quæ neminem fallit, quæ in negotijs & cōmuni mortalium uita summe est necessaria, ut etiam duplē sic fidem inteniamus: Vnam erga Duplex fides deum, cui fideles sumus, nō tantum quod seruamus nostra promissa, quātum quod credimus illius promissis. Alteram erga hominē, cui sumus fideles, seruātes & tenaces pactorum ac promissorum.

Octauus mansuetudo, quæ Hiero, opponit ira & rixis: quæ a longanimitate Mansuetudo forte difficulter distinguitur. At nota est mansuetudo & mititas, quod sit uirtus quæ non irritatur ad iram, non vindicat; ultra quæ longanimitas est, quæ experietur emendationem malorum, qui etiam non irritarunt.

Nonus, continentia, seu rectius temperantia, quam non tantum in castitate Continentia debemus.

debemus accipere, sed & in potu & cibo: quare eius sententia castitatem & mo/destiam complectitur. Itaq; & conitgum hic frenat licentia, ut continenter ui/uant, modestia temperantes carnis libidinem.

Aduersus huiusmodi, non est lex.

**Non esse sub
lege.**

Memor argumenti suscepti, semper inculcat legem, q̄tæ non iustificat confi/dentes in eam, sic Timoth. i. Lex non est iusto posita, sed rebellibus & parrici/dis &c. Non indigent lege qui tales sunt, ut quid ergo Galate ad legem reuert̄ tur, non modo decalogi, sed etiam ceremonialium? Vides enim apostolū non de ceremoniali tantum lege, sed maxime & de moralī loqui. Iterum aut̄ suo tro/po theologisat apostolus, quare cauendū est a stulta intelligentia, quasi iustus non debeat bene uiuere, bonaq; facere. Nā hoc rudes intelligunt, non esse sub lege; sed ideo iustus non habet legē, quia nihil debet legi: ut qui habet charitatē quæ facit & implet legem. Sicut, iij. & viij. (paradigma est Augusti,) non debet esse decē, sed sunt decem. Nec ad hoc ut decem fiant, quārēda est ulla lex aut re/gula: sic domus ædificata, non debet ædificari. Est enim quod ars ædificatoris uel lex quārebatur. Ita iustus non debet bene uiuere, sed bene uiuit; nec indiget le/ge, quæ doceat eum bene uiuere. Sic uirgo non debet esse uirgo: quod si per alii quam legem quereret fieri uirgo, nonne insaniret? In iustus autē debet bene ui/uere, quia nō bene uiuit, quod lex requirit. Hoc totum urget, ne ex lege & ope/ribus iusti fieri præsumat, sed per fidem accipiānt spiritum sine lege & operibus quo lege satisfaciant: ut abunde satis dicitur est in superioribus.

Qui autem sunt Christi, carnem crucifixerunt cum uitij & concu/piscientijs.

Subiectio.

Ad occultam respondet quæstionē, quia ex prædictis quispiam motus quāre/ret. Si aduersus huiusmodi nō est lex, & sunt iusti, nec debitoris legis, ut quid præ/cipis, ut opera carnis non faciant, spiritu ambulent, & alia faciant? Nonne debi/tum ab eis exigis? Nōne legē præscribis? Nonne aduersus eos tua p̄cepta sunt? Quid tibi ipsi contradicis? Quid putas aliud responderet, q̄d quod supra didicis/mus, quod h̄i, qui perfecti in ihs sunt, sub lege non sunt; legē implet plene, ideo lex nihil aduersus eos: uerum dū in carne nemo est, qui hanc metam perfecte attingit, in hoc saltem seruantur, qui Christi sunt, q̄ carnem suā crucifigunt, & pu/gnant cum desyderijs eius; & sic spiritu implet legem dei, licet carne (ut Rho. viij. dicit) seruant legi peccati. Quare fructū spiritus descriptio, cōtra quos lex non est, potius præfixa meta est, ad quā nitēdū est spiritualibus, q̄d quod aliquos illuc peruenisse sentiat, tantū ergo illis non aduersatur lex, quantū spiritu uiuit/tantū aduersatur, quantū carnis mouentur desyderijs. Et hunc canonem esse intelligēdi oīa alia, in quibus iusti & sancti in terra cōmandantur, pulchre & co/piose, pbat b. August. de natu. & gratia. Sic Rho. vij. uetus homo noster simili/crucifixus est cum Christo, & supra.ij. Christo crucifixus sum, uiuo iā non ego, uiuit uero in me Christus. Transeo quā hic d. Hierony. ex Origine recenser neq; satis placent. Dixerat apostolus non esse legē aduersus spiritū, qui fructū/ficat fructus lege p̄ceptos: ita contra, non operantur opera carnis, faciunt bo/nū, & declinant a malo. Quare: quia sunt Christi, pertinent ad Christum, nō ad Mosen, non ad legē. Si autē sunt Christi, sine dubio carnē crucifixā habent: nō per legē, quæ carnē magis irritabat: sed per Christū: quāsi dī. Christi esse nō potestis, si legis esse uultis. Si legis estis, carnem nō crucifigetis, eritq; aduersus uos lex

**Gñalis canō
quo iusti &
sancti cōmē/
dantur.**

**Christi non
sunt, qui legis
sunt.**

uos lex. Ideo iij, qui sunt Christi, sub lege non sunt, & simul carnē crucifigunt
cum uitij & defyderij. Vitia, seu grāce passiones Hiero. putat generalius di/ Vitia,
etum, ideo additū concupiscentijs, quia passiones etiam ad dolorem referuntur.

Quid aut̄ si per uitia seu passiones intelligat perturbatiōes irascibilis airtutis,
in amarulentia cordis furentes, & per concupiscentias affectus concupisibilis,
in titillatione carnis blandiētes (quicq; suo sensu abundet) Nota est forma hu Forma crucis
iūs crucifixionis: nā clauī sunt uerbum dei, per impulsū gratiæ dei penetrātes, fixionis.
& carnē prohibentes, ne sequatur sua defyderia. Sic Ecclesi. ulti. Verba sapientiū
tū sicut stimuli, & quasi clauī in altū defixi, quæ per magistrorum consiliū data
sunt a pastore uno; id est, per apostolos & prophetas a Christo. Verba sapientiū.

CAPITVLVM SEXTVM.

Si spiritu uiuimus, spiritu & ambulemus.

Nō referre multum credo, quod nostri codicēs hīc capl. vj. ordiuntur,
quod Hiero. & grāci infra incipiūt: Fratres, & si homo p̄occupatus &c,
Eundē seruat ordinē ī hac epistola, quē ad Ro. nā & illīc primo fidē docet, p̄
undecim capitula, duodecimo charitatē & fructus sp̄iritus tractat; tertio decimo
& reliquijs p̄ fuscipēdis infirmis ī fide laborat. Ita & hīc, institutis in fide &
charitate inter alios mores, id curat quoq; ut infirmos aut lapsos non fastidian
Sic em̄ b. Augu. recte, meo iudicio, putat h̄ec dici ī eos, qui de litera reducti in B. Augu. sententia.
sp̄iritū, infirmiores despiciant, de seip̄sis uane gloriante; ideo moneri, ut si sunt
sp̄uiales, nō sibi placeant, sed infirmitates imbecillitā sustineant, ut Rom. xiij. &
xv. dicit. Nā nīsi hoc facerēt, spiritu quidē incepissent, sed nō ambularē spiritu
facti sup̄bi fratrū contēptores. Est ergo sensus, Certus sum, q̄ siue ex hac, siue Sensus ap̄p̄.
priore mea doctrina, ī spiritu edocti fueritis, aliquot inter uos relinqui, q̄ scru/
pulos sunt, nōdū fidei sanā opinionē, ab op̄ibus legis potētes discernere; ut qui
timore cōsciētiae nolūt ab operibus legis desistere, nō satis fidentes iustitiae soli
fidei; bos (inquit) oportet non despicere, sed blande fouere, donec usū & exēplo
fortiū roborenē firmēturq;. Nā ad hoc illi semp̄ relinquerūt, uelut pauperes in
medio populi; ut sint, ī quos charitatis officia possitis exercere. Ideoq; si sp̄iritu Sp̄iritu incep
uiuimus, spiritu incedamus; hoc est, p̄seueremus & p̄cedamus; quod fieri, si in/
firmorū imbecillitate, nō sinamus nos tētari, ad fastidū eorū, & nostri propriā
cōplacentiā; hoc em̄ esset de spiritu declinare, nobis placere, non per charitatē Ambulare
alijs seruire. Sicut hodie quoq; abūdat infirmorū uulgas, etiā inter doctissimos,
qui misere torquētur conscientia leḡ humanarū, nec audent fidere soli fidei in Ambulare
Chrīstū. Et pueri ac effeminati, qui regnāt ī ecclesia, nihil prorsus cedūt infir/
mitatibus nostris; sed ī turbine & uiolentia, robustas offas opinonū suarū no
bis p̄ponunt; modo tyrannidē stabiliant, statim ut nō responderis quod uolūt
Ergo tu es hereticus, ethnicus, schismaticus (inquit) sed h̄ec alias. Ambule/
mus, idē uerbum est, quod supra, iij. ca. coniunctus est ei &c. Et si sensus; Sina
mons est ī Arabia, qui coniunctus est, id est, qui p̄tingit, ambulat, incedit, usq;
ad Hierusalē, sicut dictū est illīc. Et ītra. Quicunq; hanc regulā secuti fuerint
id est, īcesserit, ambulauerit. Est em̄ uis hui⁹ uerbi, & p̄pria significatio, ordine
incedere, recta uia gradī p̄cedere; ut Erasm⁹ dedit. Vit̄ aut̄ eo uerbo apl̄us cō/
mode hoc loco, ut nō declinēt, necq; ad sinistrā, necq; ad dextrā: sed ordine recte
incedat & ambulet sp̄iritu cepto. Nā ī populo, cū sint firmi & infirmi, duplex
orū scandalū; unū a sinistris infirmorū, alterū dextris firmorū; quos ī medio re
tinere nititur apostolus, & scandalū utraq; phibere. Scandalū infirmorum est, Scandalū in/
firmorum.
Tt iij quando

Exemplum. quando ea sicut quae infirmi non capiunt, & speciem malam distinguere non possunt; de quo Rhomanorum. xiiij. latissime. Exempli gratia: quando infirmi uidebat alios uesci cibis omnibus, qui in legi prohibiti erant, ceu immundi & urgente conscientia, non audebant & ipsi manducare, & tamē nec exemplū aliorū improbare. Hic cū iudæis iudeo siebat Paulus, cū infirmis infirmus, ut seruiret eis per charitatem, donec firmaretur in Christo. Vnde Rho. xiiij. Si propter cibum tuum frater tuus contristatur, iam non secundum charitatem ambulas. Sic de omnibus alijs ceremonijs dierum, festorum, vestium &c. sentiendum.

Superborum. Aliud est superborum, qui rursus offenduntur in infirmis impatientes eorum tarditatis & crassitudinis: ita nulla habita ratione infirmorum, nimis libere utebantur libertate Christi contra legem. Quod cum scandalō infirmorū hæc agebant, cum potius omnem legem debuissent seruare, antequam unum scandalū farent; sic enim ambulatur spiritu. Quid enim prodest spiritu libertatis cōtra spiritum & charitatē utis? Licet inquiunt, Ita sane. Sed tua licentia debet posthaberi fraternalē infirmitatis: quod tibi non noceat impedita tua licentia: nocet autē fratri offensa sua, per tuam libertatem infirmitas. Charitatis autē est, ut ea quæ alterius sunt, confyderes nō tam quātū liber tibi sis, q̄d quātū fratri prosis. Huic enim seruitutē te charitas subiicit, dum te a seruitute legis liberat. At hodie, deus bone quanta monstra pessimæ speciei perpetrantur, & relinquuntur postea infirmis hæc omnia portanda, & pie interpretanda, quæ uix robustissimi ferre possunt: sed sine pastore hodie pastores non sunt, omnia sunt alia in specie, alia in uirtute & reipsa.

NOTA.

Seruitus charitatis. Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidentes.

In gloriosos. Exponit latius quod dixerat. Tunc (inquit) ambulabitis & inceditis recte in spiritu, si uos, qui firmi estis, non inflamini aduersus infirmos, non uobis placatis & gloriemini contra illos, quod non sunt sicut uos: quemadmodū phariseus ille in gloria sua deū glorificauit, & publicanum cōfudit. Si em̄ hoc feceritis, prouocabitis & irritabitis uanissima gloria infirmiores ad inuidiam. Et ita inuicem eritis uos prouocantes, & illi inuidentes; neutri in recto spiritu ordine incedentes uos ad dextram, hos ad sinistram deturbat diabolus: uos p̄ gloriam, hos per inuidiam. Quin exemplo Christi, uestra firmitas portet super se infirmitatē illorū donec & ipsi firmetur. Non em̄ nobis, sed fratribus uiuimus, si in spiritu & charitate uiuimus; ideo quid illis conueniat, & necessarium sit, faciemus. Nulli (inquit) debeat̄, nisi ut inuicem diligatis. Si esca scandalisat fratrem meū, nō manducabo carnes in æternum, quare: quia fratrem diligo, cuius salus mihi incomparabiliter præferenda est meæ libertati, qua mihi licet, quod ille nōdum capit esse licet. Sic si scandalisat fratrem meū mea iustitia, sapientia, poētia, aut quod liber opus, quod mihi licitissimum sit, omittendum est: & seruendum charitati.

Cōtra exemptiones, priuilegia, indulgentia, confessionalia. At nunc uide quid faciant exemptiones, priuilegia, indulta, confessionalia. Nonne leges pontificum factæ sunt non nisi rhetia pecuniarum, & scandalū conscientiarum? Nonne tota Germania repleta est queremonia assidua, quod butyrum & lacticinia permittuntur in diebus ieiunij ijs, q̄d emerūt plumbeum & cāram Rhomanæ Curiæ, cæteris pro sua ruditate interim creditibus hæc nō licere fieri, etiam si Pontifex summus concederet; adeo leges humanæ illis insederunt. Nam homicidia, & fornicationes, & ebrietates, & inuidias, & omnia opera carnis, longe minora ducunt, q̄d butyrum istud priuilegium

atum

atum comedere; nec est ullus hic pōtificum aut priuilegiator̄, qui hāius turbæ misereatur, sed multiplicat auarit̄a incredibilis; hāc priuilegia sine fine, sine modo, quibus non nisi prouocantur infirmi ad detrahendum, maledicendum, iudicandum. Ad hos ruitum illi firmi, & legum robustissimi contēptores, fortiter inflati, contemnūt & appellant, Bon Christian; hoc est, semifatuos.

Ille est mos & modus implendæ charitatis hodiernus. Quāto rectius facerēt Consilium; summi pontifices, ut aut in totum abrogarent leges, quo scirent omnes libertatem suam, quā habēt in Christo; aut nullis cum tanto tot infirmarum conscientiarū barathro, priuilegia concederent. Quō reddent rationē Christo pro tot offendis fratribus suis, pro quibus Christus mortuus est? Sed furor auarit̄e hāc charitatē ne a longe quidem audire permittit. Verū hāc adhuc puerilia & levissima, ueniamus ad ea, in quibus scandalisantur etiam doctissimi & robustissimi (tanta est diaboli uictoria in ecclesia) Obsecro, quantus tumultus quantus rumor, quantus foetor Rho. Curiæ de pallijs, & annatis, quibus euiscerant funditus Episcopatus & sacerdotia Germaniae? Quid de rapina omniū sacerdotiorum comedendis & deuorandis monasterijs ecclesijs; ita, ut non sit altare, ul' sub terra, qd nō Rom. mulionū auarit̄e totū seruia: iterim doctis, bonis, & populo salutaribus uiris, fame & inopia pereuntibus. Verū metunt Rhomani carnalia nostra, & seminant nobis spiritualia: hoc est, uero, ut de spiritu & uento uiutamus. Spiritus enim uentus est: sicut Ephraim (apud Oseam) pascit uentos. Non mirū (in quam) si robustissimi hāc ferre nequeant: sunt enim ultra modum, etiā apostolicae perfectioni difficultia ad portandum. At hāc adeo nemo curat pontificum, ut uideatur gaudere de prouocatione nostri, & inuidia sui, & illud Cæsarīs prætendere. Oderint dum metuant. Nā nō desunt inflatae eiusmodi ueritatis, de potestate tantummodo gloriantes. Deinde, quis nō amarissime prouocatur primis omnium scandalorum (nam ea, quæ dicta sunt, temporalia sunt) quot compositiones rapinarum, usurarum, hæreditatum, testamentorum, plane omniū restitutionum, tam uagarū & certarū, siue hāc pupillis, siue pauperibus debeantur. Inundant, & remissiones horrendorum peccatorum, etiā obtrudunt, nedum leuissime uendunt, tam in uitis & uolētibus, prætextu unius mortuæ fabricæ sancti Petri, aut alicuius leuioris causæ. Fateor, hāc ferenda sunt, nō licet inuidere, non mordere. At quis dabit nobis tam robusta ossa, quæ hāc portent? An non licet querulari infirmitatem nostram? Non licet dicere, ferenda sunt, sed non possumus. Vtq; non est detractio, neq; inuidia, si onus importabile ferendum imponis, & ego uires mihi deesse clamem. Deinde quādo sacras literas tractamus, hāc & similia, si arguātur, si mordeantur, si proscindantur, sancte & pro officio agitur. Aut cur illi proceres tam docti & robusti, exigunt a nobis horum tolerantiam, non multo magis etiā ipsi a se exigunt, ne nos prouocent: præsertim cū prius ducere debeant, non prouocari, & non inuidere: tū maiori charitati debitores pro statu suo longe diligentius cauere, ne prouocent, & nos ne inuidemus; ut sic nec nos prouocati, nec ipsi inuisi, spiritu incederemus, qui spiritu uiuere debemus. Dices forte millector, me semper in Rhoma. Curiā graffari, quod hucusq; nimis insolitus fuit. Respondeo, testis mihi dominus est, non studio aut libidine mea me hoc facere, qui nihil optem ardentius, & in angulo latere; sed quando omnino sacras literas publice tractare debeo, domino Iesu Christo uolo pure seruire quantum possum. Nā si literæ diuinæ sic tractantur, ut tantū de præteritis intelligentur, ac nō nostris moribus quoq; accōmodentur quid proderunt: frigidæ, mortuæ, & ne diuinæ quidē tūc sunt. Vi

Vtinā non tā
uera q̄ mani
festa

Clamat po/
pul' & cler'

Oderint dum
metuant.

Ferenda sunt
sed nō possui
mus.

Authoris pie
tatem uide.

sunt. Vides em̄ q̄ apte & uiuaciter hic locus, immo q̄ necessario in nostrum seculum cedat. quod quia alij uel non sunt aucti, uel non intellexerunt; quid mirū. **Vide constā.** si citra inuidiam fuerint Theologiae magistri. Mihī certum est, uerbum dei nō posse sine iudicio, & mortis piculo recte tractari; Atq̄ hoc esse unicū signū, recte fuisse tractatū, si offendat, maxime Principes & optimates populi; Petra est scandali, iuxta quā absorbetur iudices popolorū. Deniq; ecclesia clamat, quod principes eā persecuantur, & principes Christum crucifixerunt.

Fratres, & si præoccupatus homo fuerit in aliquo delicto, uos, qui spirituales estis huiusmodi instruite, in spirito lenitatis, considerans te ipsum, ne & tu tenteris.

Charitas apostoli.

Si homo. NOTA.

Praoccupat Extenuare mala fratru.

Vos qui spiritales estis.

Paraclet⁹, & imitatores eius.

Satan, & imitatores eius.

Vir spiritualis

Hs carnalis.

Erasmum lege, cur apostolus repente numerum mutarit, ac non continenter dixerit. Considerantes uos ipsos, ne & uos tentemini. Maiores enim uim habet, si ad unum uertatur singulariter, & quenq; seorsum conueniat. Plane & hæc doctrina dignissima est, & arte mira ab apostolo temperata, ad formam in illis charitate. Primum, fratres appellar, magis exhortatione blanda, uelut ab æqualibus petens, quam auctoritate exigens, uelut ab inferioribus.

Deinde si homo, non ait, si frater: quasi dī. Si frater pro humana infirmitate, quia homines sumus, ceciderit; hoc ipso uerbo ostendens, quo oculo uidere debamus, aliorum casus, nempe commiserationis: & ut promptiores simus extenuare q̄ aggrauare, hoc enim diabolus & detractorum est, illud paracleti & spiritu ritualium. Et præoccupatus, præuentus, improuide lapsus; in quo similiter docet peccatum fratris extenuare: quia nisi manifeste indurata malitia, & incorrigibiliter peccarit, nostrum est; illud non malitia, sed improvidentia deputare, seu etiam infirmitati; sicut d. Bernar, suos docuit; ut si quis peccatum fratris nullo modo potuerit excusare, saltem dicere debet, magnam fuisse eam & insuperabilem temptationem, qua præuentus & plusq; ferre posset, occupatus sit in aliquo delicto, in aliquo casu: nam cadere facillimum est. Non ait in aliqua malitia, iterum uerbo extenuationis usus: nā peccatum leuius & tenuius nominare nō possumus, q̄ lapsum seu casum, quod delictum hic uocat.

Vos qui spirituales estis: mirum uerbum, quod simul moneat officium & doceat officium. Docet officium, quod debent esse spirituales. Si sunt spirituales, faciat quod est spiritu ritualium. Quid est autem esse spirituale, nisi filii spiritus sancti, & habere spiritum sanctum? At spiritus sanctus paracletus est, aduocat⁹, consolator: qui accusante nos conscientia nostra, corā deo patrocinatur nobis & consolatur, redens bonum testimonium conscientiae & fiduciae in dei misericordia, excusans extenuans, omninoq; tegens peccata nostra; rursus magnificans fidem & bona opera nostra. Hūc imitantes in peccatis hominum, coram hominibus sunt spirituales. Contra, Satan uocatur diabolus, detractor, & calumniator: quia nō solum accusat nos, & conscientiam malā auget coram deo, sed etiā bonis detrahit, & merita nostra fidemq; conscientiae calumniatur. Hunc imitantur in peccatis, aut etiā bonis operibus hominum coram hominibus, qui aggrauant, in crassant, dilatant peccata hominum; rursus extenuant, accusant, criminantur bona opera eorum. Vnde b. August, hoc loco nihil ita probbat spiritualem uitū, q̄ peccati alieni tractatio; cum liberationem eius potius q̄ sublationem, potius auxilia, q̄ conuictia meditatur. Contra carnalem hominem probabis, qui alienum peccatum tractat, tantum ut iudicet, atq; uitaperet; sicut pharisaeus ille publicano